Vereadora: Vanda Régia Américo Gomes

Ver. VANDA AMÉRICO                                                                          União Brasil 44

REQUERIMENTO Nº 60/2025

Autora: Vanda Régia Américo Gomes

Assunto: Dispõe sobre a simplificação dos requisitos para a solicitação e doação de mudas

de árvores para plantio em áreas urbanas do município.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que esta subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado

Ofícios ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos Cunha Sá, com

a indicação simplificação dos requisitos para a solicitação e doação de mudas de árvores

para plantio em áreas urbanas do município.

Justificativa:

O município de Marabá possui uma crescente urbanização que, embora traga

desenvolvimento econômico e social, também acarreta desafios ambientais significativos,

como a perda de cobertura vegetal, aumento da temperatura urbana, poluição do ar e

degradação dos espaços públicos.

Nesse contexto, entendemos que a entrega de mudas para áreas urbanas visa

contribuir com a melhoria da qualidade ambiental, a valorização dos espaços públicos e o

engajamento da população na preservação ambiental. A distribuição gratuita de mudas de

espécies nativas e frutíferas tem como objetivo incentivar o plantio em calçadas, praças,

escolas, canteiros e quintais, promovendo a arborização urbana de forma participativa e

sustentável.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação deste requerimento, que

trará um grande avanço.

Plenário, 14 de Agosto de 2025.